第４回理事会議事録

令和６年１０月１０日（木）１３：３８～１５：００

広島県ＰＴＡ連合会事務局

（定数確認）

会則第３９条により、理事の出席者数１４名、委任状３名、計１７名で、理事２分の１以上の出席

となり、理事会は成立。

１ 開会 会長挨拶

２ 本日の日程説明

    09：30～  三役会

11：00～  保険会議

    13：30〜  理事会

    15：00～  委員会

    15：00～  会計監査

座長（会長） 司会（柏崎副会長） 記録（事務局） 議事録署名人 （後藤）（早川）

        ※会則第 40 条           ※会則第 42 条

資料 広島県ＰＴＡ連合会会則

３ 報告事項等

（１） 日本ＰＴＡ全国協議会関係

・日本ＰＴＡへの質問文書について

      令和６年９月下旬に、広島県Ｐ連から日本ＰＴＡに対し、国際交流・国内研修事業中止

について質問書を提出した。

（２） 保険会議報告

本日、保険会社と県Ｐ三役とで、任意保険である小・中学生総合保障制度の会議を開催し

      た。

（３） 渉外報告

４ 主な協議・確認事項

 （１）経過報告と予定

（２）各委員会報告

（３）令和６年度広島県ＰＴＡ連合会体験事業について

   ① 報告・確認

    次のア、イの報告をする。

ア 10/16締切で該当郡市Ｐ連に参加依頼済

    イ 参加者のお世話係の報告

   ② 協議

ア 該当郡市Ｐ連経由参加者宛 参加決定のお知らせ（案）

（結論）10/16締切後に書類提出することについて、挙手多数により承認

    イ 締め切った段階で、参加申込が 10名に満たなかった場合の対応

    （結論）再度、該当郡市Ｐ連に要請することを挙手多数により承認

    ウ 参加申込後、欠席になった場合の対応

     （結論）尾道市Ｐ連に相談することを挙手多数により承認

（４）第５０回広島県ＰＴＡ研究大会 運営要項（案）

理事・監事は当日運営していただくので、役割や流れ等について確認しておく。

 理事・監事も申込は、所属郡市Ｐ連をとおしていただく。

（５）第５４回日本ＰＴＡ中国ブロック研究大会やまぐち大会

大会参加および旅費報告書

      大会に参加された理事・監事は、１１月１４日（木）までに県Ｐ連事務局に提出していた

だく。様式データを送信するので活用していただきたい。

（６）令和７年度広島県ＰＴＡ連合会 スローガン（案）

    （結論）総務委員会からの提案どおり、挙手多数により承認

 （７）令和７年度広島県ＰＴＡ連合会会長研修会並びに交流会について

   ① グループディスカッションの分け方

    （結論）小学校、中学校、義務教育学校（小・中一貫校含む）、郡市Ｐ連事務局に分ける。

申込時にどこの分科会に参加したいか、参加者から希望をとる。

   ② 交流会の席の決め方

    （結論）教育研修委員会案のとおり、挙手多数により承認

（８）第５１回広島県ＰＴＡ研究大会について

   ① 講師等出演者の選定について

    （結論）次のことについて挙手多数により承認

        テーマや記念講師の候補順について教育研修委員会で検討して、１２月理事会までに

承認を得たら、その他の出演者の選定については、事務局で案を作成する。

   ② 大会宣言（案）

（結論）総務委員会からの提案に一部修正したものを、挙手多数により承認

（９）第７３回日本ＰＴＡ全国研究大会石川大会県Ｐ連企画について

   ① プラン選定

（結論）１泊２日プランにすることを挙手多数により承認

   ② 一人当たりの参加者が負担する旅行代金

    （結論）一人当たりの１泊２日プラン 59,170円とする。

        但し、料金改定により変更の可能性はある。

（１０）広島県ＰＴＡ連合会会員（郡市ＰＴＡ連合会）事務局長会開催検討について

       郡市Ｐ連事務局から、郡市Ｐ連事務局同士の連携をとりたい、という意見があった。

    （結論）会長研修会の分科会時に、「郡市Ｐ連事務局」の分類分けをして、情報交換をして

       いただく。

（１１）第５３回広島県読書推進運動協議会表彰候補者推薦について

   （結論）各郡市Ｐ連から推薦書の提出があった２団体について、推薦することを挙手多数によ

り承認

（１２）その他

５ 連絡事項

（１）広島県ＰＴＡ団体保険支払い実績表（報告・確認）

（２）１１月三役会・理事会等案内

６ 回覧

 （１）令和６年９月理事会議事録

 （２）各委員会記録

 （３）日本ＰＴＡ広報紙コンクール審査結果について

 （４）日本ＰＴＡ全国研究大会石川大会関係資料

７ 配布資料

（１） 子どもゆめ基金

（２） 令和６年度青少年育成県民運動推進大会

８ その他

９ 閉会（渡辺副会長 挨拶）